1 Nota primò ex principio textus, ibi, *excom-
municationem sententis*. Capitulum, & sic Uni-
versitatem, posse excommunicari: nam ut patet
in compilatione antiqua, & recitat hic Joan.
Andr. & Abb. ambo num: 2. Capitulum sancti
Quintini irrogaverat injurias Episcopo Novien-
si, & Episcopus propter ejusmodi injurias illud
excommunicavit: & ita olim excommunicaba-
tur Capitulum secundum eos, & Burr. num: 6.
in secunda oppositio. Sed hodie in Universita-
tem, vel Collegium ferri non potest sententia
excommunicatiois, sed in singulos tantum de
Universitate vel Collegio, quos culpabiles
esse constiterit, ut est expressum in cap. *Roma-
na*, §. In Universitate, de sent. excomm. lib. 6. &
forè olim hoc fiebat de facto potius, quam de
jure, nec contrarium probat hæc littera, quia
simpliciter narrat factum. Subdit tamen Burr.
quod si Capitulum etiam hodie excommunicetur,
tenet sententia: & fuit opinio Bernardi,
quam tamen reprobat Hostiens. Archid. Joann.
Monach. & Joann. Andr. ut notatur in d. §.
In universitate, in gloss. in ver. *penitus*, & Marian.
Socin. in cap. *Mulieres*, in 2. *quæst.* num: 1. §. *infra*,
de sent. excomm. Pro quo facit littera d. §. *In*
universitate, in gloss. in ver. *penitus prohibemus*. De hac
matéria scripsi plenè in cap. *Responso*, eodem ti-
tulo.

2 Secundo nota lris contestationem fieri per
petitionem in iure propositam, & responsonem
subsequentem. Idem habetur in cap. *Dudum*, in
4. *seculo*, ver. *Licet autem*, supra de elect. Nam ut
distinguit glossa hic, lris contestatio est negotii
principalis hinc inde apud iudicem facta narra-
tio, & subsequens responso: & fuit distinctio
Bulgar. Azonis, & Tancredi, quam sequuti fue-
runt ferè antiqui omnes usque ad Hostiensem,
ut ipsemet testatur hic num: 1. & Marian. Socin.
supra in rubr. ead. num: Verum Hostiens. hic & in
Summa hoc tit. §. 1. dicit hanc descriptionem de-
strui: quia per positiones quoque apud iudicem
narratur principale negotium hinc inde, & ta-
men per eas lris contestatio non inducitur, ut
hic patet. Præterea abundant illa verba, & sub-
sequuta responso, quia implicite continetur
sub dictione illa hinc inde. Unde Hostiens. ponit
aliam descriptionem, videlicet lris contestatio
est fundamentum iudicii per petitionem in iure
propositam, & congruam responsonem se-
quutam animo concessæ diti factam, quo-
omisso si in figuram iudicii procedatur, vexitur
inanius laboribus, & sumptibus litigantes: &
sequuntur hic Joann. Andr. Burr. Cardin. Imol.
Joan. de Anan. & omnes Doctores teste Maria-
no Socino ubi supra. Quæ tamen distinctio, seu de-
scriptio peccat in eo, quod describit contestatio-
nem lris per animum concessæ diti litem, & ad-
huc ignoratur quid fit lris contestatio, & sic dis-
tinctio idem per idem: quo vitio etiam laborat

d. scriptio prolixior quam ponit Marian. So-
cin. loco citato. Ac præterea omnino extrinse-
cum, & accidentale est ut omnia lris con-
testatione, litigantes vexitur inanius labori-
bus, & expensis. Ad eundem hinc contesta-
tio est fundamentum iudicii, necessario hinc
sequitur ut eo omisso processus sit nullus: &
consequenter supervacaneum fuit addere illa
3 verba, quo omisso, &c. Unde satis fuisset sic de-
scribere, videlicet, lris contestatio est funda-
mentum iudicii per petitionem in iure propo-
sitam, & congruam responsonem sequutam ani-
mo litigandi.

6 Et primò dictum est fundamentum, quia lris
contestatio est lris exordium, & principium
causæ ut legitur & notatur in cap. *Super quæsti-
onem*, §. *Intentionis*, supra de offic. deleg. ita ut antea
non dicitur lris mota, cap. *Ex parte*, §. 2. in fine, de
verb. signific. Bald. cons. 150. *Causa aduulter*, num:
2. ver. *Ex quo apparet*, lib. 2. nec dicitur, quis pe-
7 tere velle, ut l. *Amplius*, ff. *Rem rat. habet*. & sic li-
tris contestatio dat principium instantiæ, ut curat.
Roman. cons. 174. *Amplissime* Doctor, num: 4.
& §. *Alex. cons.* 247. *Vitis*, num: 10. ver. *Non obstat*,
lib. 5. Quod nota pro intelligentia Concilii Tri-
dentini in cap. *Causæ omnes*, 20. *sess.* 24. Cujusque
autem rei potissima pars est principium, l. 1. *ff.*
9 *de orig. jur.* Unde lris contestatio non solum est
de processu, sed lapis angularis iudicii, & ejus
fundamentum, ut in Auchen. *de litig.* §. *Omnes*,
& fuit dictum Baldi hic num: 2. & in cap. *Dudum*,
il. 2. num: 20. supra de elect. Oldrad. cons. 12. *Quæ-
10 stio* *est prima*, in princip. Sicut autem materiali
edificio ruina imminet fundamento omisso, & si-
militer spirituali, cap. *Chm Paulus*, 1. *quæst.* 1. cap.
fin. 43. *dist.* cap. *Veniens*, infra de Præb. non baptiz.
sic & edificio iudiciorum, secundum Hostiens.
Unde non mirum si Papa hic, & id d. cap. *Dudum*,
§. *Licet autem*, pronunciet processum irritum ex
eo quod lris contestationem non invenerit esse
11 factam. Itaque sententia lata lite non contestata
est ipso iure nulla, cum lris contestatio sit de
substantia iudicii, l. *Prolatam*, & ibi Bart. *C. de*
sent. Bald. cons. 362. *Quamquam super*, num: 3.
12 *in fine*, ver. *Sed dicendum est*, libro 3. adeo ut etiam
si dicatur transivisse in rem iudicatam, eo quod
fatalia sint deserta: nihilominus non sit exe-
quenda, si ex processu appareat litem non fuisse
contestatam. Bald. cons. 225. *In causa venente*, in
13 *prim. lib.* §.

13 Secundo dictum est, per petitionem, quia si-
ne illa non fit lris contestatio, ut hic, & in d. cap.
Dudum, unde si in libello fieret sola narratio abs-
que petitione, & conclusione, tunc per respon-
sionem non intelligeretur lris contestatio facta,
ut per Rotam decis. 12. aliis 2. in tit. de lit. con-
14 test. in novis, num: 3. & Burr. hic post Hostiens. nu-
mer. 13. adeo ut neque ex productione actorum
verè, vel interpretative lris contestatio oriri
possit si nulla præcesserit petitio, ut decidit Ro-
15 ta apud Cardin. Seraphin. decis. 698. num: 8. &
petitione omnia iudicium est nullum, Raphael
Cuman. cons. 86. *Quævis de iure*, num: 3. *in que in*
finem. Stat ergo regula, ut per responsonem ad
libellum narratam non inducatur lris con-
testatio, ut hic per Burr. d. num. 13. ver. *Remanet*
ergo regula. Fallit primò coram Papa, ut servat Cu-
ria. Secundo fallit in c. us. electionum, in qui-
bus

bus non exigunt lris contestatio. Tertio fallit
in aliis causis spiritualibus. Quarto fallit quando
inter Religiosos agit. Quinto fallit secundum
aliquos in libello in possessore, ut latius per Bu-
tri supra, & Abb. num: 20.

16 Tertio dictum est *propositam*, id est in scriptis
portectam, quia actor admitti non debet ad liti-
gandum, nisi libello in scriptis portecto, ut in
cap. 1. *de libel. ablat.* & aliter non fit lris con-
testatio, Hostiens. hic num: 1. ver. *Est bene dicit per*
petitionem, & alii communiter: licet Burr. hic num:
27. dicat lris contestationem fieri posse etiam
sine scriptis, allegat cap. *Relatum*, de offic. Deleg.
l. 1. *ff. de eden & Specul. de lit. contest.* §. 1. ver. *Sed*
numquid, num: 23. ubi tenet lris contestationem
fieri etiam ad interrogacionem partis: faceret
tamen Burr. exigi libellum. Sed hæc non compa-
ratur, ut lris contestatio exigat libellum, &
fieri possit sine scriptis.

17 Quarto dictum est, *in iure*, quia extra iudicium
non fit lris contestatio, §. *Offeratur*, 3. *quæst.*
3. cap. 1. supra, tit. *Præximo*, & l. *valens*, ff. de in-
terrogat. alium, alioquin ut Hostiens. inquit,
quandocumque rusticus peteret aliquid ab alio
extra iudicium, diceretur lris contestationem
fieri rustico à quo petitur hoc negante, quod est
18 ridiculum. Itaque oportet libellum in iudicio
portigere, ut in d. cap. 1. *de libel. ablat.* & in
Auchen. *Offeratur*, & ibi notat gloss. 1. & Cyn.
in fine *quæst.* C. de lit. contest. Nec sufficit libellum
transmittere ad domum rei, nisi petitio postea
in iudicio rejiciatur, ut post Abb. notat. hic
Marian. Socin. in *titulo principali articulo*,
num: 72. Et quia arbitria redacta sunt ad instar
19 iudiciorum, l. 1. *ff. de arbit.* glossa in rubr. *infra*
eodem tit. & in cap. *Cur dilectum*, in ver. *Nisi*, de
hu: & in cap. *Amicitiam* juris fit lris con-
testatio, & ex ea resultat omnes juris effectus,
qui ex vera, vel interpretativa lris contestatio-
ne oriuntur, ut per Specul. de lit. contest. §. *Nunc*
tantum, num: 2. Oldrad. cons. 176. *Factum rate*
est, in 1. *quæst.* num: 1. Barr. in l. *Cum antea*, num: 7.
& ibi etiam Bald. num: 1. C. de arbit. & resolu-
vit Rota coram Cardinali Seraphino decis. 697.
21 num: 3. licet secus sit coram arbitratore, ut ibi
per Rotam, & Oldrad. ubi supra. Et per hoc
salvari potest distinctio Hostiensis ab impugna-
tionibus Mariani Socini, qui supra in rubrica
dicit ejus distinctioem esse defectivam, & non
convertibilem cum suo distinctio, ad l. *Omnia*
distinctio, ff. de regul. jur. juncta l. 1. *ff. de dolo*. Imo
enim verba illa, *in iure*, verificari possunt tam
in contestatione lris, quæ fit coram iudice,
quam in ea, quæ fit coram arbitris juris, ut prædi-
ximus.

20 Quinto dictum est, *responsonem*, quia sola pe-
titione, & libelli oblatio non inducit contestatio-
nem lris, nisi sequatur responso rei, ut probat
textus noster, & cap. *Dudum*, §. *Licet autem*, de
elect.

21 Sexto addita est particula, *congruam*, quia
non sufficit qualiscumque responso, sed oportet
ut sit relativa ad libellum, ut notat Bald. in
cap. *Dudum*, in 2. *seculo*, num: 19. supra de elect. non
enim sufficeret, si reus diceret, Volo litigare cum
adversario, & non contradiceret petitioni, arg.
l. *Rem non novam*, C. de iudic. quia nesciretur an
constiteret, vel negaret petita, ut hic tenet In-

22 bus non exigunt lris contestatio. Tertio fallit
in aliis causis spiritualibus. Quarto fallit quando
inter Religiosos agit. Quinto fallit secundum
aliquos in libello in possessore, ut latius per Bu-
tri supra, & Abb. num: 20.

23 Notetur, num: 3. ver. *Sed tamen*. Et dicitur con-
grua responso etiam de iure, ut si petam à te
fundum, quem promisti, vel vendidisti: & tu
respondeas, non competi tibi actio, vel tibi de
iure non debetur fundus, quem tu petis: nam
cum actio sit jus petendi in iudicio, quod tibi
debetur, id est de iure, *insistit de actio in prin.*
eadem ratione & de iure si reus responso rei legi-
tima est: Quod peris tibi de iure non debetur,
secundum Innocent. hic num: 2. Hostiens. num: 5.
ver. *Hoc autem notandum*, & alios communiter.
24 Similiter congrua est responso si reus dicit, Ne-
go narrata prout narratur esse vera: quia vide-
tur responsum super toto; & ideo facta est lris
contestatio, ut notatur in l. 1. *ff. quæ. ver. ad non*
datur, & in c. *Cum ad Sædem de restit. spoat.* rece-
net Cyn. in l. 1. in 3. *quæst.* C. de lit. contest. Bald. in
d. cap. *Dudum*, num: 1. & Raphael Fulgosi. cons. 138.
in *quæstione in princip.* & cons. 160. Joannes & Go-
rus, num: 4. & ita communiter teneri testatur hic
Joan. de Imola n. 10.

Tutus tamen est respondere, nego narrata
prout narratur, & petita prout petuntur esse
vera, secundum Bald. loco citato, & ita servant
cauti Procuratores. Unde lris contestationem
induci, quando parte citata, & productis ius-
25 tibus Procurator ex adverso allegat generalia
contra, tenet Aretin. cons. 30. num: 10. ver. *Quin-
timo*, & dixit Rota coram Card. Seraphino decis.
920. num: 2.

26 Quinimo fit etiam lris contestatio si reus re-
spondendo dicat, timentis, vel quid simile, ut
tenet Guliel. de Cyn. in l. 1. un. c. *ead.* num: 1. et
gibus, & non convisis certandum sit, ut l. *Quis-
27 quis*, C. de postul. & quod calore iracundie dicat-
tur, pro non dicto habeatur, cap. *Ex litteris*, infra
de divorz. & l. *Quod calore*, ff. de regul. jur. tamen
ejusmodi verba utcumque opprobriosa con-
veniunt nature negotii, de quo agitur, exemplo
28 exhereditationis, quæ valet etiam siat verbis
contumeliosis, & turpibus, ut l. 1. in *princip. ff. de*
liber. & postul. Ceterum hoc intellige durando
reus prædicta verba profert in responso
ad libellum, & in tali responso persistit. Si
verò animo non respondendi, & potius calore
iracundie, inspicendum est tempus, & gesta, &
alia quæ considerari solent ad iudicandum de ani-
mo, ut l. *Dolum*, C. de dolo, & c. 2. de renunc. lib. 6.
& ita opinionem Guliel. declarat Abbas hic in 5.
29 *quæst.* num: 28. cupi declaratio placet Mariano
Socino n. 35. & mibi.

30 Generaliter autem congrua dicitur respon-
sio ad litem contestandam, si ve negando si ve
confitendo, ut dicit glossa hic, & ita non solum
per negationem, sed etiam per confessionem fit
lris contestatio, & per talem confessionem reus
condemnatur, l. *Iulianus*, ff. de confess. & tenet glo-
sa in cap. *Dudum*, in ver. *Responsonem*, supra de
elect. Bald. in l. *Si reus*, ff. de procurat. Cardinal.
in Clemen. *Sape*, in 26. *quæst.* de verbor. signific. &
est communis opinio ut hic testatur Joan. de An-
nan. num: 6. & Felin. num: 5. Sed tu distingue:
nam aut reus confiteretur ante libelli oblationem,
aut post: Si ante, non fit lris contestatio, cum ad
illius substantiam requiratur ut præcedat peti-
tio in scriptis, seu libellus, ut ostentum est supra
num: 16. & seq. Ita Specul. de lit. contest. §. *Nunc*
dicamus, ver. *Sed si reus non negat*, num: 11.
Un-

24 Notetur, num: 3. ver. *Sed tamen*. Et dicitur con-
grua responso etiam de iure, ut si petam à te
fundum, quem promisti, vel vendidisti: & tu
respondeas, non competi tibi actio, vel tibi de
iure non debetur fundus, quem tu petis: nam
cum actio sit jus petendi in iudicio, quod tibi
debetur, id est de iure, *insistit de actio in prin.*
eadem ratione & de iure si reus responso rei legi-
tima est: Quod peris tibi de iure non debetur,
secundum Innocent. hic num: 2. Hostiens. num: 5.
ver. *Hoc autem notandum*, & alios communiter.
25 Similiter congrua est responso si reus dicit, Ne-
go narrata prout narratur esse vera: quia vide-
tur responsum super toto; & ideo facta est lris
contestatio, ut notatur in l. 1. *ff. quæ. ver. ad non*
datur, & in c. *Cum ad Sædem de restit. spoat.* rece-
net Cyn. in l. 1. in 3. *quæst.* C. de lit. contest. Bald. in
d. cap. *Dudum*, num: 1. & Raphael Fulgosi. cons. 138.
in *quæstione in princip.* & cons. 160. Joannes & Go-
rus, num: 4. & ita communiter teneri testatur hic
Joan. de Imola n. 10.

Unde hoc casu non fertur diffinitiva, sed iudex precipit reo ut solvat infra certum tempus, ut l. *si pater*, §. *permittitur*, ff. de minor. & l. *si debitor*, ff. de iudic. Et huiusmodi preceptum, cum non fiat in figura iudicii, non appellatur sententia, sed simpliciter preceptum, ut notat glossa singularis in l. *cum non solum*, in §. *de necessitate*, in ver. *imponenda*, circa med. vers. *potest distinguere*, de bon. quaelibet. gloss. in d. cap. *Dudum*, in ver. *Responsionem*. Quod dicit esse mente tenendum Bald. *hic nank* 4. vers. *Aut est dandum*. Si vero reus confitetur post libelli obligationem, & sic in figura iudicii, tunc suadentur tres casus 3. Primus est quando confitetur quia non vulgare, & sic animo declinandi iudicium; & manifestum est non fieri litem contestationem, ut d. l. *si debitor*, ff. de iudic. l. *si reus*, ff. de procurator. & l. *si dominus*, §. *qui confitetur*, ff. de legat. 1. & tenent gloss. praeleg. Bald. in l. *unica*, c. de iura confessi, & *fori* in l. *num. 5*, & est ratio quia sine animo litigandi non fit litem contestatio, ut dicam infra in explicatione ultimi membri diffinitionis. Dicit enim lex, per narrationem proponam, & contradictionem obiectam fit litem contestatio, l. *rem non novam*, §. *patroni*, c. de iudic. Qui autem confitetur sine animo contestandi litem non contradicit, sed potius confititur actori. Secundus est, quando reus post oblatum libellum confitetur, sed tamen intendit litigare, quia sua interdit in causa procedere: & ad hoc dubio fit litem contestatio, l. *at qui natura*, c. *cum me absente*, ff. de negot. gest. & ita procedit textus in praeleg. l. *lulianus*, ff. de confess. ubi contra reum confitentem fertur diffinitiva, ut per gloss. in d. cap. *Dudum*, in ver. *Responsionem*, de elec. notabile exemplum ponit hic Hostiens. *num. 1* 4. ubi cum Lugduni in quadam causa libellus inepre formatus fuisset, consulit ut reus responderet, confiteor proposita in libello, sicut proponuntur, & dico petitionem fieri non debere; & ita per confessionem animo litigandi, quia sua intererat in causa procedere, fuit facta litem contestatio: & suadet Hostiens. omnes huiusmodi iuste facti, quando auferunt talem modum contestandi litem. Tertius denique casus est, quando reus confitetur, & est dubium an hoc fecerit animo procedendi in causa, necne: & Bald. in d. c. l. *unica*, tenet hoc tertio casu litem contestationem fieri per talem confessionem in figura iudicii emanatam: & idem tenet hic *num. 4* ubi dicit in dubio fieri contestationem, si reus confiteatur oblato libello, & per eum recepto, & datus inducitur deliberatio. Sed in hoc contrarium tenet Imola in l. *si dominus*, §. *qui confitetur*, ff. de legat. primo ubi dicit servandam esse mentem confitentis, si de illa conitot, sed si non conitot, non fieri litem contestationem alleg. gloss. l. *proinde*, §. *1. ad leg. Aquil.*, & in §. *suscipio*, in Authen. de exhiberi. reo, & in d. cap. *Dudum*, & hoc ipsum tenet Imola *hic*, cuius opinio verior videtur: in dubio enim reus non est credendus confiteri animo litigandi, nisi forte ultra confessionem in aliquo contradicatur, ut in exemplo Hostiensis, vel si dicat, fateor narrata, sed nondum venit dies obligationis: & hoc sequitur Felin. *hic num. 5*, & est ex mente Rotae *decis. 6 num. 1. de lit. contest. alias 374*, quae incipit, *si dato libello, in nov. ubi decidit litem con-*

testationem induci per responsionem factam ad libellum partem ipsius confitendo, & partem negando. An autem congrua sit responsio ad litem contestationem inducendam si reus dicat, credo me non debere, vel debere; vel si dicat nec scio, nec credo, vel non praesumo, vel dubito, vide hic per Marian. Socin. in 3. *quasi. princ. n. 77*, & *segg.*

37. Septimo sequitur in diffinitione verbum illud, *sequatur*; quia non requiritur responsio rei fiat parte praesente, & incontinenti post oblatum libellum, sed fieri potest etiam parte absente, & ex intervallo, ut tenent Domini de Rotae in *praeleg. decis. 6 de lit. contest.* ubi formaliter dicunt sic, (si dato libello per actorem compellitur reus ad respondendum libello, & reus respondeat confitendo partem, & partem negando, licet tempore huiusmodi responsionis rei actor nihil dixerit, vel etiam praesens non fuerit; dicebant Domini omnes litem contestationem fore factam ex utraque parte, quae sit per narrationem, & petitionem in iure ex parte actoris propositam & responsionem rei sequutam, ut in cap. *unica de lit. contest.* in cap. *Dudum, de elec.* & in cap. *Prout de dolo, c. consumat*. At in casu proposito datus est libellus pro parte actoris, in quo continebatur narratio facti, & petitio, in quibus ipse semper persistebat, atque fiebat directa responsio per reum confitendo, & negando quod sufficit per iura antedicta: ergo, &c. Dubium enim facit, quia litem contestatio nihil est aliud, quam simul testatio, fidei mentis declaratio volentium litigare; ergo videbatur quod simul, & eodem tempore deberent concurrere petitio actoris, & rei responsio, ut in l. *Confessus*, ff. de act. & obligat. Ad quod respondebatur quod dato libello actoris semper consistere videtur de animo suo litigandi, maxime instanti ut reus compelleretur ad respondendum; & sic persistendo in sua petitione haberet animum litigandi, quod sufficit. Respondendo ergo huic petitioni ita in fuit litem contestatio facta etiam simul tunc propter concurrentiam animorum, & per hoc fuit salvatus unus magnus processus habitus in partibus in quadam causa Hispanensi.) Haec tenent verba decisionis, ex quibus tria eliciuntur contra opinionem Bartoli, & Baldi in l. *unica*, c. *ead.*, & Hostiens. *hic num. 1. 2. in ver. Sed per petitionem*. Primum est litem contestationem fieri posse etiam absente parte, ex quo actor libellum obtulit, & persistit in sua petitione. Secundum est litem contestationem non vicari ex temporis intervallo inter oblationem libelli, & responsionem. Tertium est verba non esse necessaria ad inducendam litem contestationem, sed sufficere ut porrigatur libellus continens narrationem, & petitionem, & sequatur responsio: & huic opinioni adhaerent hic *Burr. num. 12. Card. num. 4. Abb. num. 7. & Felin. num. 4.* approbantes Rotae decisionem, quae ut dicit Imola *num. 13. vers.* *Et sic dicitur Domini de Rotae*, servaretur in practica propter illorum auctoritatem: licet subdatur, si non esset eorum auctoritas, quia communis opinio est in oppositum, difficile esset obtinere; & secundum Rotae decisionem testatur Abbas quasi semper se vidisse practitari Parma, ubi legitur sex annos continuos. Et quavis Marian. Socin. videatur recedere ab opinione Ro-

tae, quando actor post responsionem rei non comparere, nec prosequitur: tamen de istis dicto dubitat hic Felin. *eadem num. 4.* & merito, quia cum actor libellum obtulerit, & persistere in sua petitione usque ad responsionem rei, & sic constare perdurare in eadem voluntate, & proposito litigandi, arg. cap. *Maxores de baptis.* & consequenter iam fuerit facta litem contestatio: actus subsequentes nihil operantur. In persequerantia enim voluntatis magis spectatur initium, quam factum postea subsequutum, ut plene notavi in c. *Significatum num. 32. & 33. infra de Regular.*

39. Octavo, & ultimo sequitur in diffinitione, animo litigandi, quia litem contestatio dependet ab animo rei, ut in Authen. de exhiberi. reo, §. *illud*, & dicit Rota *decis. 2. quae incipit, si pars num. 4. de lit. contest. alias 12. in nov.* Unde litem contestatio non oritur, nisi responsio rei fiat animo procedendi in causa, & ea intentione, & proposito, ut dicit glossa *hic vers.* *Quod est ita intelligendum*, & Innocent. *num. 1. in in contestari secundum eum num. 3.* nihil est aliud, nisi testari, quia vult cum adversario litigare. Requiritur ergo, ut animo litigandi petitioni adversarii contradicatur, ut l. *rem non novam*, c. de iudic. Unde si responsio, vel negatio fiat ad jurisdictionem iudicis declinandam, exinde non fit litem contestatio, ut est textus notab. in cap. *si clericus*, & ibi dixi post Goffred. Abb. Antiqu. Hostiens. & alios, supra de foro compet. In dubio tamen ubi verba sunt apta contestationi, praesumitur animo contestandi, nisi contrarium appareat per propositationem, ut notabiliter hic dicit Innocent. *num. 1. vers. Sed ubi sunt apta*, & Hostiens. *num. 1. vers. Et bene dicitur animo contestandi*, c. *num. 2. vers. Cum nec possessiones*. Alias vero non praesumit verbalis prolatione, si litem intentio non sufficeret secundum eos: & ita repetio fuisse decisum in Rota in *praeleg. decis. 1. de lit. contest. in nov.* ubi fuit dubitatum, si reus respondendo libello negat narrata prore narratur, & dicit petitionem fieri non debere, si non addat, & dicat animo litem contestandi, an per huiusmodi responsionem fuerit litem contestata: & fuit determinatum, & conclusum affirmativè per d. leg. *rem non novam*, c. de iudic. & per l. 2. c. de iuram. calumn. & per hoc cap. & c. *Dudum, in secundo de elec.* & notata per Specul. *in tit. de lit. contest. §. 1. vers. Quod si proponuntur*, ubi decidit pro hac parte. Nec mirum, quia praedicta iura loquuntur simpliciter, & talem animi expressioem non requirunt; nec praesumitur quis verbo exprimere, quod mente non cogitavit, l. *in ambiguo*, ff. de susp. pel. legal. & cap. *in obscuris de regul. iur. l. 5.* alioquin ut subjicit Rota, simili ratione in contrariis, in ultimis voluntatis, privilegii, & rescriptis non valeret, quod heret, nisi adderetur huiusmodi animi expressio, quod esset absurdum. Pro qua conclusione faciunt ea, quae leguntur, & notantur in c. *Intelligentia*, c. *Et aerea de verbor. signific.*

44. Tertio nota per positiones, & responsiones ad eas non induci litem contestationem. Idem habetur in d. cap. *Dudum*, §. *licet autem supra de elec.* Prima ratio est secundum Innocent. *hic num. 1. in ver. Non per positiones*. Hostiens. *num. 2.*

in eod. ver. *Burr. num. 2. & Marian. Socin. num. 62.* quia in positionibus non fit aliqua petitio, quae est necessaria ad litem contestandam: nam qui ponit, nihil petit, sed factum narrat, ut Bald. inquit in d. cap. *Dudum num. 16. gloss. lra.* & *Burr. num. 3. vers. Probat ulterius*. Sententia autem debet esse conformis non positioni, sed petitioni, cap. *licet tibi de Simon.* Clemens *super §. Perum, de verbor. signific.* At quomodo posset fieri sententia absolutionis a petitione, vel condemnatione ad petita, si nihil esset petitum; cum hoc nec fieri possit etiam, ubi esset aliquid petitum, sed inope, ut in cap. *Examinata, supra de iudic.* Secunda ratio est secundum eos, quia licet ponas aliquod factum, vel d. cum; propter hoc tamen non testaris, vel non contestaris te velle litigare: ergo litem contestata dici non potest inspecta verbi significatione, a qua nihil aliud appareat non est recedendum, l. *Non aiter, ff. de legat. 3.* Tertia denique ratio est, quia positiones fieri possunt etiam ante litem contestationem, ut hic, & l. *1. ff. de interrog. actio.* secundum Innocent. *num. 1. in fine*, & *Burr. in l. litem, in fine, numer. 18. ff. Eodem*. Nam quodcumque fieri possunt probationes, ut notat glossa magna in cap. *1. vers. Sed die, quod quandoqueque, de confess. libr. 5.* Contingit autem aliquando, ut etiam ante litem contestationem opponantur exceptiones, super quibus facienda sit probatio, ad cuius revelationem hanc positiones, puta si excipiat quod actor sit excommunicatus, & sic a limine iudicii repellendus, ut declarat glossa praelegata; & consequenter per responsionem ad positiones non contestatur litem, quia non probat hoc esse, & c. l. *Neque natalis*, c. de probat. cap. *inter corporalia, de transj. Pralat.* ut per *Burr. hic num. 6. vers. Probatur ulterius*.

48. Conclusionem ut supra firmatam declarat hic notabiliter Hostiens. *num. 12. vers. Quod ergo*, ut habeat locum tantummodo in positionibus singularibus, in quibus dicit procedere hanc decretalem ponderandam litteram ibi, *quibusdam positionibus*, quali dicitur de singularibus, & pluribus loquitur. Secus vero in positione generali, ut si dicatur, Pono quod omnia quae continentur in libello, sunt veras: & reus generaliter respondeat confitendo omnia, vel negando. Ex hoc enim putat Hostiens. litem esse contestatam, arg. l. *Si tu, qui dicitur, §. Vraut, in ff. de re. du. ubi habetur*: (Si quis ita interroget, eorum quae tibi obijciuntur fecisti, ille negat: hoc exprimit, eorum quid quae obijciuntur non feci, id est, nihil eorum feci.) Haec ibi: quae dicitur, sufficit ut omnia negentur, ita Hostiens. cuius verba recitat hic Joann. Andr. & eandem opinionem tenet Bartol. in l. *unica, c. eod.* quae licet in praelis corporalibus inter famulum, & famulum non appellatur praelium, sed badalium, sed quando tota massa, & totus exercitus utrinque invicem confluit, tunc dicitur praelium; ita hic per huiusmodi positiones particulares, & responsiones non inducitur litem contestatio, quae tamen inducitur per narrationem negotii universalis, & responsionem sequutam; & sic loquitur text. in l. *unica*.

Sed oppositum sentit hic glossa nostra in fine, quae dicit litem contestationem non induci per po-

35

38

12

po

positiones, & responsiones, licet petitio fuerit oblati: & opinioem gloiz de rigore juris dicit vteriore Joan. de Imola num. 6. quam etiam dicit simpliciter sequendam Abb. num. 6. vers. Ego vero puto, ut scilicet nunquam inducatur litis contestatio per positiones, & responsiones, siue fiant generales, siue particulares, dummodo sint verae positiones. Fundamentum hujus opinionis est, quia positiones in causis usus longævus admittuntur faciliorem exitum, ut per confessionem adversarii pars relevaretur ab onere probandi, ut dicitur textus in Clem. Sape, §. Verum, de verbis signific. Non ergo sunt ad finem petitionis; & cum verba sint assertiva, seu enunciativa, effectum petitionis operari non debent, arg. cap. significavit, infra, de appell. faceret tamen Abbas contestationem fieri, si in libello actor narret factum in libello contentum, & reus respondet; & ita intelligitur textus, & Bartolum in d. l. Vetus, & ita etiam dicit posse procedere contrariam opinionem Hostianis, dum loquitur de positione generali. Secus si eam faceret per modum positionis petendo interrogati partem de veritate juramento præmissio, quia tunc intendit probare, & relevare se ab onere probandi, non autem petere. Non obstat textus noster, dum dicit per positiones, & sic loquitur in plurali. Quoniam ut observat Joan. de Imola habuit respectum ad communiter accidentia, arg. l. Nam ad ea, ff. de legib. quia communiter plures, & distinctæ sunt positiones. Præterea quamvis in principio loquatur de quibusdam positionibus, tamen ibi narrat factum, prout contingit, & habet respectum ad causam; sed in decisione secundum Abb. non se refert ad positiones particulares, sed generaliter dicit, non per positiones, & responsiones ad eas fit litis contestatio, sed per petitionem in iure propositam, & responsionem sequentem: & idem reperitur in cap. Dudum, §. Licet autem, supra, de elect. Non est igitur possibile ut positio etiam generalis contestationem litis inducat, nisi admixtam habeat petitionem; cum de substantia contestationis sit petitio, & congrua ad petitionem respondo, ut latius ostensum est supra numer. 13. & in hoc tandem relidet Marian. Socin. hic num. 62. vers. Et ex prædicta arbitror concludendum, & Joan. de Anan. num. 8. qui dicit opinionem Hostianis, communiter non teneri per Doctores modernos in l. 2. §. Sed si unus ff. de vi bonorum raptor. & in cap. Relatum, §. secundo, de testam. & sequitur Felin. num. 3. qui etiam allegat Rozam decis. 1. de testib. in antiquis, dicentem per responsionem factam ad articulos conclusivos induci contestationem litis, quia tales articuli sunt loco libelli.

32 **Q**UÆRO quid sit positio. Glossa magna, & magistra in cap. 1. de confess. lib. 6. plures recenset definitiones, Goffredus distincte sic: Positio est dictum loco interrogationis positivum. Vincentius dicit: Positio est assertio alicujus facti, vel facti, ut ad ipsum respondemus, Bartol. in l. Cum & iudices, §. Quod observari, num. 20. C. de iur. jur. Positio est alicujus particularis rei ad causam pertinentis assertio, Bald. in cap. Dudum, §. secundo, numer. 13. supra de elect. Positio, inquit, est oratio, siue propositio aliquid esse, vel non esse enuncians.

33 Sed hæc distinctiones aut non exprimunt sufficienter naturam positionum, aut sunt nimis generales, & non convertibiles prout hæc Baldi, quæ convenit etiam orationi Dominicali, & cuilibet propositioni, quæ ut generaliter distinctur Arist. lib. 1. priorum cap. 1. est oratio affirmativa, vel negativa alicujus de aliquo. Alii ut refert Archid. in d. cap. 1. numer. 1. de confess. lib. 6. sic describunt: Positio est brevis verborum formula mentem ponentis continens ad veritatem elicendam concepta; & hæc videtur approbare glossa præallegata. Sed laborat eodem vitio, quo præcedentes; & convenit etiam articulis, qui continent mentem proponentis ad veritatem per testes elicendam; & sic non est bona, cum conveniat aliis ad diffinitio, ut notat glossa & DD. in rubr. supra de Summa Trinit. & fide Cathol. Similiter Archid. in d. cap. 1. ponit suam diffinitionem, videlicet: Positio est assertio alicujus facti, si per responsionem ad ipsam pertinentem obligetur reus, & actor ad probandi onere relevetur. Verum cum positio etiam fiat per reum, incaute expressit de reo, & actore in descriptione, ut advertit glossa 1. in cap. 1. Ac præterea ad substantiam positionis non spectat, ut responsio sit pertinens, vel impertinens. Magis placet diffinitio quam ponit, & per partes explicat Joan. Monac. in d. cap. 1. numer. 1. videlicet: Positio est narratio facti nondum probati ad experientis intantum directæ, vel indirectæ spectantis, quod intenditur probari per responsionem adversantis.

34 **V**el dicit, Positio est simplex assertio facti ad causam pertinentis medio juramento in scriptis exhibita ad hoc ut per responsionem adversarii ad interrogationem iudicis pars relevetur ab onere probandi.

35 **P**rimo dixi assertio, quia positiones sunt per assertionem, ut hic, & in d. cap. Dudum, §. secundo, §. licet autem, de elect. & notat Joan. Monac. in d. cap. 1. numer. 1. de confess. lib. 6. & patet ex diffinitionibus superius relatis, & secundum gloss. l. in fine, in dict. cap. 1. & Franc. ibi num. 5. & 10. & Paul. de Castro conf. 71. Clarissimè num. 4. vers. Vento ad merita, lib. 3. Positiones hoc differunt ab interrogatoriis, in quibus interrogans nihil consistit, vel affirmat, ut ff. de interrogat. alion. per totum. Ponens autem dispositivè omnia quæ ponit, intelligitur consisti, ut in cap. al. & ibi Joan. Monac. & omnes notant, de iur. jur. lib. 6. Archid. in dict. cap. 1. numer. 1. vers. Et nota quod quilibet ponens, Lap. alleg. 120. numer. 1. in fine, vers. in ætatem, Alex. consil. 92. Viso & opportunitè in primo, lib. 5. Idque rationabiliter sancitum est: nam sicut vult actor relevari per responsionem, & confessionem reus ita vice versa contentianem est ut actor interrogans dispositivè loquatur, ut sic reus pariter inter relevetur per confessionem ad actoris, arg. cap. Non licet, de regul. jur. lib. 6. In iudicis enim inæqualitas reprobat, & paritas approbatur, cap. Cum inter Priorem, §. 1. & ibi notatur, infra, de excep. cap. 2. §. 1. supra tit. prox. Hostiens. in cap. ult. numer. 2. infra de Cler. pugn. in duet. & ideo ut dicit Archid. in cap. 1. numer. 1. de confess. lib. 6. is qui ponit, certum ponere debet, l. Si in rem, ff. de reivendic. arg. cap. De muliere, de sponsul. & cap. De simoniacis, de Simon, eodem lib. cum & cer

certum velit responsum; ut utatur eodem iure, quo vult alium uti, l. ff. Quod quisque iur. c. Cum omnes, de Const. cap. Ponderet, §. 1. dist. cap. Decreta, 2. quest. 6. Et sic potest pars petere, ut interrogationes dentur dispositivè per modum positionum; & aliter non cogitur respondere. Ita Franc. in dict. cap. 1. numer. 5. & Rota decis. 31. in cap. Voluerunt, & ordinaverunt, alias 3. de sequest. possess. & fruct. in nova, ubi decidit partem non cogi respondere, interrogatoriis principale negotium tangentibus, nisi dentur dispositivè medio juramento, & in scriptis per modum positionum, ut articuloz, & subijcit rationem superius expressam, videlicet quia interrogans nihil, sed ponens dispositivè omnia quæ ponit, consistit, ut cap. 1. & 2. cum ibi notatis, de confess. lib. 6. ergo ut non claudicat iudicium, dignum & iustum est, ut sicut actor interrogando per rei confessionem vult relevari, ita & reus per actoris interrogationem dispositivè datam relevetur, ut servetur in iudicio æqualitas. Idem tenet gloss. 1. in cap. Iudicantem, §. 3. quest. ult. & Prob. in addit. ad Monac. in d. c. 1. numer. 3: Si tamen reus ad interrogationem non dispositivam responderet, & coniteretur, sibi præiudicium inferret, ut notat Bernar. in cap. Cum causam, infra, de iuram. calumn. & Rota in præalleg. decis. num. 1. vers. hoc autem.

62 **P**ræterea dixi, assertio, quia positio debet esse assertiva, & non negativa. Rationem reddit glossa in cap. 1. in ver. Negativas, de confess. lib. 6. quia positio in locum probationis venit, Clem. Sape, Et quia, de verbis signific. Illud ergo in positione debet admitti, quod admitteretur in probatione, ut notat Goffred. in cap. Dudum, §. secundo, de elect. Sed negativa regulariter non est probabilis, ut notatur in cap. Accusator, §. quest. ult. & in cap. Bona, §. primo, §. Contra verò, supra de elect. Ergo nec est ponibilis. Item negativa positio non ponit, sed removet, ut per glossam ubi supra, & Bald. conf. 340. Statuto rapie, in fine, vers. Dico etiam, lib. 1. ubi dicit positionem debere esse affirmativam, quia positio negativa nihil ponit; unde nisi quatenus negativa habeat implicitam affirmativam, non dicitur positio, sed potius interrogatio. Et secundum Joannem Monac. in eodem cap. 1. dicit carentiam, & sic non existentiam; & non entis non sunt species, nec differentie secundum Philosophum. Sed hoc dictum Joan. Monac. impugnat Bal. in dict. cap. Dudum, num. 50. ubi ostendit differentiam inter carentiam, & non existentiam; quia non existentiam non requirit aliquod beneficium, nec subiectum; sed carentia licet: verbi gratia, ille caret oculis, & ideo debet responderi, quia negativa in subiecto semper est probabilis. Facit quod notatur in leg. 1. §. 1. ff. de iur. aduq. priv. & leg. Si in aliqua, ff. de offic. Proconsul.

68 **S**ed ut distingue ex mente Joan. And. in dict. c. 1. de confess. lib. 6. & ejusdem Baldi in dict. cap. Dudum, num. 48. Aut negativa est probabilis per alia genera probationum, aut non. Primo casu debet responderi, ut l. Optimam, C. de contr. ven. & committent. stipular. & leg. Ius gentium, §. Quod servè, ff. de Pad. unde cum negativa coarctata loco, & tempore sit probabilis: ergo omni positione coarctata responderi debet. Et hoc pro regula constituit Bald. ubi supra. Aut negativa

70 non est coarctata, & tunc subdistingue. Aut enim fit de facto ejus, contra quem ponitur, puta ponit quod non numerasti: & debet responderi, ut leg. Marcellus, ff. ver. amot. & in Authen. de Hered. & Fidei. §. Si verò absint. Bellam. consil. 33. num. 31. vers. Secundo quia, nam quamvis non sit probabilis per testes, eo quod de non ente non sit scientia, & nihil sit in probatione quod non sit in natura; tamen probari potest per confessionem partis: & magis in hoc fuit succurrendum ponenti, cum non sit una species probationis, arg. cap. ult. infra de testib. cap. 2. & cap. Ad nos, de probat. & declarat gloss. in dict. cap. 1. in ver. Non possunt. Aut fit de facto alterius, & non debet responderi: Facit l. Quiddam, ff. de donat. & l. In contrahibus, C. de non numer. pecun. secundum Bald. dicentem hoc tenere Jacob Butrigrar. & Raynerium ejus Padagogum, qui etiam transcribit ejus. Quod si positio sit mixta partim facti proprii, & partim facti alieni, similiter responderi non debet, nisi explicetur. Et quamvis forte negari posset totum, tamen tutius est propter periculum animæ, ut specificè respondeatur ad illam partem, quæ concernit factum proprium, ut per Bellam. in præalleg. consil. 33. num. 33.

75 **S**ed hodie servari debet dispositio dicta: cap. 1. de confess. lib. 6. ubi statuitur, ut Judices admittent possint positiones negativas, & etiam alias probari non possint, quam per confessionem adversarii, si æquitate suadente viderint expedire, Itaque positiones negativas juris rigor repellit, sed æquitas admittit, ut ibi notat glossa in ver. Negativas.

76 **S**ecundò in diffinitione dixi, simplex: nam positio non debet esse duplex, puta pono Testatorem facile testamentum, & lassisse mihi decem. Hæc namque sunt duæ positiones sub una, & est possibile ut fecerit testamentum, & tamen non legaverit; & ideo debet dividi: alias ejusmodi positioni non est respondendum, ut Bald. in d. cap. Dudum, §. secundo, num. 62. de elect. & Regid. Bellam. conf. 33. n. 33. ubi dicit positioni multiplex factum continenti non esse respondendum donec delectetur: & declarat gloss. in c. 2. in ver. Absque rationabili causa, de confess. lib. 6. Si tamen adversarius neget simpliciter, non videtur singula negare, sed totum universum: nam non tenetur respondens dividere, si ponens non divisit secundum Bald. ubi supra num. 53. & notatur in cap. Presentium, de testib. lib. 6. & in idem recidit, si positiones sint generales, obscuræ, & incertæ. Oldrad. conf. 263. Dominus Agidius, num. 5. Planè Bartol. conf. 153. Communis Lucignani, num. 3. vers. Super tertio, lib. 1. Idemque dicendum si sint implicitæ, &quivocæ, captiosæ, vel alternative, ut in gloss. præalleg. in d. c. 2. de quibus tamen dicit, ut plene per Bald. in prædicta Decretali Dudum, num. 24. & seqq.